
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
12/05/2022

131 45

OGGETTO: RESTITUZIONE CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE DI CUI
ALL’ART. 16 DEL D.P.R.  380/2001 E S.M.I  E DIRITTI  DI
SEGRETERIA  A  SEGUITO  DI  CONGUAGLI  E
VERSAMENTI  NON  DOVUTI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E
LIQUIDAZIONE

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 12/05/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 131 DEL 12/05/2022

OGGETTO: RESTITUZIONE CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE DI CUI  ALL’ART.
16  DEL  D.P.R.  380/2001  E  S.M.I  E  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  A
SEGUITO DI CONGUAGLI E VERSAMENTI NON DOVUTI - IMPEGNO
DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO

 Premesso che:

 In allegato alle istanze di edilizia privata di cui al d.P.R. 380/2001 e s.m.i. vengono allegate le
ricevute di versamento dei diritti di segreteria e della quota afferenti il contributo di costruzione
di cui all’art. 16 del d.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

 nel  corso dell’istruttoria  delle  suddette  istanze e della  presentazione di  varianti,  si  possono
determinare conguagli in ordine a versamenti errati e/o non dovuti; 

Viste le seguenti richieste di rimborso:

1. Prot. 2869 del 03/03/2022 riferita alla CILA n. 50/2021 all’interno della quale è stato allegato
due volte il versamento di € 50,00 per diritti di segreteria per un totale di € 100,00 pertanto
con un maggiore versamento di € 50,00 rispetto al dovuto;

2. Prot. 15557 del 26/11/2021 riferita alla SCIA n. 45/2021 per interventi in sanatoria alla quale
era allegato un versamento di € 616,00 di cui € 516,00 a titolo di sanzione, con contestuale
rinuncia al  titolo richiesto e trasmettendo documentazione comprovante la demolizione e
rimessa in pristino delle opere abusivamente realizzate;

3. Prot. 4391 del 04/04/2022 riferita alla SCIA in sanatoria n. 12/2022 alla quale era allegato un
versamento di € 516,00 a titolo di sanzione, per la quale a seguito di integrazioni in istruttoria
si riscontrava che le opere rientravano all’interno della definizione di “tolleranze costruttive”
di cui alla D.G.R. n.2-4519 del 14/01/2022 e pertanto non più soggette a sanzione;

4. Prot.  2617  del  28/02/2022  riferita  PDC  n.   28/2021  di  variante  al  PDC  n.  11/2020  in
diminuzione di superfice e determinando una riduzione del contributo di costruzione di cui
all’art. 16 del d.P.R. 380/2001 e s.m.i. per € 718,12;

Riscontrato  che,  dalle  verifiche  disposte  dall’ufficio  sulle  richieste  avanzate  è  necessario
provvedere al rimborso dei maggiori versamenti effettuati e/o non dovuti per € 1.800,12;

Ritenuto opportuno provvedere in merito assumendo il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio dell’ente e successiva liquidazione della legittima spettanza;

Visti:
 L’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2020 n.267;
 Il Bilancio C.E.;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
provvedimento:

1. Di  procedere  alla  restituzione  delle  somme  versate  e  non  più  dovute  quale  contributo  di
costruzione di cui all’art. 16 del d.P.R. 380/201 e s.m.i. e per diritti di segreteria, per l’importo



complessivo di € 1.800,12 ai soggetti  riportati  nell’allegato prospetto,  la cui pubblicazione è
omessa ai sensi del Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR;

2. Di liquidare le legittime spettanze ai soggetti di cui al suddetto allegato ed ad ognuno per le
rispettive somme dovute indicate;

3. Che  la  somma complessiva  di  €  1.800,12  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  328600  cod.
8.02.2.0205 del bilancio C.E. finanziato con fondi propri dell’ente.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 12/05/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.45 del 12/05/2022

11/05/2022Data: Importo: 1.800,12

Oggetto: RESTITUZIONE CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE DI CUI ALL’ART. 16 DEL D.P.R. 380/2001 E S.M.I E DIRITTI DI
SEGRETERIA A SEGUITO DI CONGUAGLI E VERSAMENTI NON DOVUTI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE - fin.to
con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 2.000,00
0,00

1.800,12
1.800,12

199,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

1.800,12

1.800,12

Disponibilità residua: 199,88

Capitolo: 328600

Oggetto: EDILIZIA RESIDENZIALE - Depositi-restituzione oneri

Progetto: Servizio finanziario

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 472/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 472/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 472/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.05.04.04.001 - Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/05/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.04.04.001 Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/05/2022


